DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 57Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Nome Matrícula Período Diária
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES 5945826/1 26 a 30/11/19 3,5HUMBERTO BOZI SPINDOLA 5947201/ 2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 496806
PORTARIA Nº 720 – CGP/FCP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo
nº 2019/561016 – DIC/FCP, datado de 13/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo mencionado, que irá à Garrafão do Norte/PA, a fi m de conduzir
servidora  que fi scalizará ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 16 e 17/11/19 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 497012
PORTARIA N.º 723-CGP/FCP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo
nº 2019/561022-DIC/FCP, datado de 13/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo mencionado, que irá a Bragança/PA, a fi m de fi scalizar ações de
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária

ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA 715921/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 29.11 a 01/12/19 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 497019
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 007/2019 – FCP

Processo: 2019/489439
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0354
Objeto: “ARTE, CULTURA E LAZER NO 8º OPEN INTERNACIONAL BELÉM
DE JIU JITSU”. Local: Ginásio da Escola Superior de Educação Física, sito à
Avenida João Paulo II, nº 817, Bairro do Marco, Belém - PA, CEP: 66.095-
492. Dia do Evento: 23/11/2019 à 24/11/2019. Conforme os termos do
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN00354.
Valor de Repasse: R$ 455.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 455.000,00.
Vigência: 14/11/2019  até  31/12/2019.
Data da Assinatura: 13/11/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650,
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: FEDERAÇÃO NIPO BRASILEIRA DE
JIU JITSU – FNBJJ, inscrita sob o CNPJ nº: 17.167.010/0001-19. Ende-
reço: Avenida Major Seda, nº 171, Mangueirão, Belém/PA. CEP: 66.640-
010, Representante Legal o Sr. FRONTIN CUNHA, cédula de Identidade nº
2892908 SSP/PA e CPF nº 295.511.612-20
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 497050
Termo de Fomento

Parceria nº. 006/2019 – FCP
Processo: 2019/559999
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0445
Objeto: “FESTIVAL CULTURAL AGROPECUÁRIO DE CONCORDIA DO PARÁ”.
Local: Espaço Cultural na Rua Major Cardoso, Bairro de Guadalupe, próxi-
mo ao Estádio Municipal, Concordia do Pará/PA. Dia do Evento: 14/11/2019
à 18/11/2019. Conforme os termos do Plano de Trabalho e seus respecti-
vos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN00445.
Valor de Repasse: R$ 70.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 70.000,00.
Vigência: 14/11/2019   até   18/12/2019.
Data da Assinatura: 13/11/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650,
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
WJ PRODUÇÕES ARTISTICA, inscrita sob o CNPJ nº: 15.279.114/0001-90.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, Ed. José Viana, Sala 108,
Bairro do Marco, Belém/PA. CEP: 66.080-472, Representante Legal o Sr.
WIDELTON DOS SANTOS LOPES, cédula de Identidade nº 5071626 SSP/PA
e  CPF nº 961.376.062-87
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 496966

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Termo de Distrato Temporário ao Contrato nº 012/2010 - Cargo: Professor
Educacional Musical de Nível Superior
Motivo: Distratar a pedido à contar de 12.11.2019
Servidor: José Antônio Salazar Cano
Assinatura: 13.11.2019 - Autorizo: Processo nº 2019/555624
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 496844

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N° 143/2019 de 14.11.2019
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Período: 02.01.2020 a 31.01.2020 (1º Período - 30 dias)
Nome: JOYCE PEREIRA DE FREITAS DA SILVA IF: 5906172/1
Cargo: Assistente Administrativo
Autorização: Processo nº 2019/414379
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da
FCG

Protocolo: 496915
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 535 de 18 de novembro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/567981/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ ( duas diárias e meia ) que
irão se deslocar para Parauapebas, no período de 18 a 20 de novembro de
2019, para tratar de cobertura jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 5945878
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 496767
Portaria nº 330 de 12 de agosto de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381261/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que irá para curionópolis no período de 13/08/2019 a 15/08/2019,
para conduzir a equipe de jornalismo para  pauta do Governo do Estado.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 497004